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ABSTRAKT

NK buňky (z angl. natural killer cells, přirozeně zabíječské buňky) hrají klíčovou roli

při rozpoznávání a ničení nádorových, infikovaných nebo jinak pozměněných buněk. Na

svém povrchu nemají antigenně specifické receptory, proto je řadíme mezi složky

přirozené imunity. K rozpoznání cílových buněk slouží řada jiných povrchových

receptorů. Inhibiční receptory zajišťují buněčnou toleranci, naopak aktivační receptory

spouští cytotoxické mechanismy vedoucí k apoptóze a tedy lýzi buňky. Díky této

vlastnosti jsou NK buňky intenzivně studovány v souvislosti s imunoterapií nádorových

onemocnění.

Jedním z aktivačních receptorů je NKp80 rozpoznávající svůj ligand AICL. Oba

proteiny patří do rodiny receptorů podobných lektinům C-typu. Tento komplex se účastní

nejenom přímé lýze maligních buněk myeloidního charakteru, ale má také důležitou roli

v imunomodulaci zánětu.

Předmětem této diplomové práce je příprava receptoru NKp80 a jeho ligandu AICL.

Receptor NKp80 byl připraven v linii lidských embryonálních ledvinných buněk

(HEK 293S GnTI-). Byly připraveny stabilně transfekované linie produkující protein

NKp80 konstitutivně nebo indukovatelně. Zapojení disulfidických můstků a obsazení

N-glykosylačních míst proteinu NKp80 bylo ověřeno hmotnostní spektrometrií. Dále byl

optimalizován postup Mgr. Jiřího Nového na přípravu ligandu AICL v expresním

systému E. coli, čímž se zvýšila rozpustnost připraveného proteinu.

Byly nasazeny krystalizační pokusy pro NKp80, AICL a komplex NKp80:AICL.

Během krystalizace byly získány krystaly proteinu NKp80.
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NK buňka, NKp80, AICL, imunoreceptor, HEK293, stabilní buněčná linie
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ABSTRACT

NK (natural killer) cells play a key role in recognition and elimination of tumour,

infected or altered cells. They do not possess any antigen-specific receptors on their

surface, therefore they are classified as part of innate immunity. Recognition of target cell

is based on other surface receptors. Inhibition receptors assure cell tolerance, by contrast

activation receptors trigger cytotoxic mechanisms leading to apoptosis and thus to cell

lysis. Thanks to this characteristics, NK cells are intensively studied in connection with

tumour immunotherapy.

One of the activating receptors is NKp80 recognising its ligand AICL. Both proteins

belong into C-type lectin-like family. Complex is involved not only in direct lysis of

malignant myeloid cells, but plays a crucial role in immunomodulation of inflammation.

Objective of this master´s thesis is expression of receptor NKp80 and its ligand AICL.

Receptor NKp80 was prepared in human embryonic kidney cell line (HEK 293S GnTI-).

Stable cell lines expressing NKp80 protein in constitutive or inducible way were

prepared. Formation of disulfide bonds as well as occupation of sites predicted for

N-glycosylation in NKp80 protein was verified by mass spectrometry. Furthermore, the

preparation of AICL described by Mgr. Jiří Nový in E. coli expression system was

optimised, which led to increased solubility of protein.

Crystallization trials for NKp80, AICL and complex NKp80:AICL were set up.

Crystals of NKp80 were obtained.

KEY WORDS

NK cell, NKp80, AICL, immunoreceptor, HEK293, stable cell line

(This thesis is written in Czech)
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SEZNAM ZKRATEK

AA akrylamid

ADCC cytotoxická reakce závislá na protilátkách, z angl. antibody-dependent

cell-mediated cytotoxicity

AICL receptor z rodiny CLEC2, angl. activation-induced C-type lectin

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

CBB modré barvivo, z angl. Coomassie brilliant blue

CD označení povrchových molekul, z angl. cluster of differentiation

CLEC2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

C-Type lectin domain family 2

CTLA-4 protein asociovaný s cytotoxickými T-lymfocyty, z angl. Cytotoxic

T-lymphocyte-associated protein

CTLD doména podobná lektinům C-typu, z angl. C-type lectin-like domains

CTLR receptor obsahující CTLD, z angl. C-

dH2O deionizovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

DSF diferenční skenovací fluorimetrie

DLS měření dynamického rozptylu světla, z angl. dynamic light scattering

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Fas receptor indukující apoptózu, člen rodiny receptoru TNF

FasL ligand receptoru Fas

Fc část molekuly protilátky, z angl. fragment crystalizable

FPLC rychlá proteinová kapalinová chromatografie, z angl. fast protein liquid

chromatography

GnTI- buňky deficientní na N-acetylglukosaminyltransferasu I

HEK293 označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high-performance

liquid chromatography

ILT receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. immunoglobulin-like

transcript

INFγ interferon γ, jeden z cytokinů
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IPTG isopropylthiogalaktopyranosid, syntetický induktor lac operonu

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based activation motif

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

KACL receptor z rodiny CLEC2, keratinocyte-associated C-type lectin

KIR zabíječský receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. killer cell

immunoglobulin-like receptor

KLRF rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. killer cell

lectin-like receptor subfamily F

LB kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LIR receptor z imunoglobulinové superrodiny na povrchu lymfocytů,

z angl. leukocyte Ig-like receptors

LLT1 receptor z rodiny CLEC2, z angl. lectin-like transcript 1

LRC region na chromosomu 19q13.4 kódující imunoglobulinové receptory,

z angl. leukocyte receptor complex

lPEI lineární polyethylenimin

hemITAM poloviční imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv ITAM

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N`-2-ethansulfonová kyselina

MBP receptor vážící manosu, z angl. manose binding protein

MHC gp I(II) glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I. (II.) třídy,

z angl. major histocompatibility complex glycoproteins class I (II)

MWCO propustnost membrány proteinových koncentrátorů, z angl. molecular

weight cut off

NCR receptor přirozené cytotoxicity, z angl. natural cytotoxicity receptor

NK přirozený zabíječ, z angl. natural killer

NK-92 linie buněk odvozených od NK buněčného lymfomu

NKC region na chromosomu 12p13.1 kódující lektinům C-typu podobné

receptory, z angl. natural killer complex

NKT T-lymfocyty podobné přirozeně zabíječským buňkám

NKG2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

natural-killer group 2
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NKp65 receptor NK buněk o velikosti 65 kDa, z angl. natural killer cell protein

65 kDa

NKp80 receptor NK buněk o velikosti 80 kDa, z angl. natural killer cell protein

80 kDa

NKRP1 rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. NK

receptor protein 1

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok, z angl. phosphate buffered

saline

PD-1 receptor inhibující programovanou buněčnou smrt, z angl. programmed

death 1

PDB databáze proteinových struktur, z angl. Protein data bank

PMSF fenylmethylsulfonyl florid, inhibitor serinových proteas

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SDS PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

Tc cytotoxické T lymfocyty

TCR antigenně specifický receptor na T-lymfocytech, z angl. T-cell receptor

TEMED tetramethylethylendiamin

TES fyziologický roztok pufrovaný Tris s přídavkem EDTA

Th17 subpopulace pomocných T-lymfocytů, z angl. T helper cell

TLR receptor prezentující antigen, z angl. toll-like receptor

TNF faktor nekrotizující nádory, z angl. tumor necrosis factor

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

(v/v) objem/objem

(w/v) hmotnost/objem
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 IMUNITNÍ SYSTÉM


[…]

2012, 189(5), 2290-2299.

[57] DENG, G.; ZHENG, X.; ZHOU, J.; WEI, H.; TIAN, Z.; SUN, R. Generation

and Preclinical Characterization of an NKp80-Fc Fusion Protein for Redirected

Cytolysis of Natural Killer (NK) Cells against Leukemia. Journal of Biological

Chemistry 2015, 290(37), 22474-22484.

[58] VANĚK, O.; BEZOUŠKA, K..: Analytická ultracentrifuga a její využití v

biochemické laboratoři. Chemické listy 2010, 104(12). 1155-1162.

[59] Pre-Crystallization test, Hampton Research, dostupné z:

https://hamptonresearch.com/documents/product/hr000257_2-

140_user_guide.pdf 3.5.2016

[60] Instruction manual: Z-Competent TM E. coli Transformation Kit & Buffer set.

Zymo Research Corp.

[61] Sekvence AICL, dostupné z: http://www.uniprot.org/uniprot/Q92478 10.5.16

[62] DUPEUX, F.; RÖWER, M.; SEROUL, G.; BLOT, D.; MÁRQUEZ, J. A. A

thermal stability assay can help to estimate the crystallization likelihood of

biological samples Crystallographica Section D Biological Crystallography

2011, 67(11), 915-909.

[63] Sekvence NKp80, dostupné z: http://www.uniprot.org/uniprot/Q9NZS2 10.5.16

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Leach%20DR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Krummel%20MF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Allison%20JP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=leach+krummel
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shin%20JH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Park%20HB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Choi%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Peipp%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Derer%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lohse%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Staudinger%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Klausz%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Valerius%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Valerius%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gramatzki%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kellner%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331

72

[64] LI, L.; MICHAEL, I. P.; ZHOU, D.; NAGY, A.; RINIA, J. M. Simple piggyBac

transposon-based mammalian cell expression system for inducible protein

production Proceedings of the National Academy of Sciences of USA 2013,

110(13), 5004-5009.

[65] GOSSEN, M.; FREUNDLIEB, S.; BENDER, G.; MULLER, G.; HILLEN, W.;

BUJARD, H. Transcriptional activation by tetracyclines in mammalian cells.

Science 1995, 268(5218), 1766-1769.

[66] YUSA, K.; ZHOU, L.; LI, M. A.; BRADLEY, A.; CRAIG, N. L.; BUJARD,

H. A hyperactive piggyBac transposase for mammalian applications.

Proceedings of the National Academy of Sciences of USA 2011, 108(4),

1531-1536.

[67] VANCE, B. A.; BENNETT, M. J.; WARD, Y.; GRESS, R. G.; KEARSE, K. P.

Distinct but Dispensable N-Glycosylation of Human CD69 Proteins. Archives of

Biochemistry and Biophysics 1999, 368(2), 214-220

[68] SCHMITZ K. S. An Introduction to Dynamic Light Scattering by

Macromolecules, Academic Press 1990, 470 s.

[69] FERRÉ-D'AMARÉ, A. R.; BURLEY, S. K. Use of dynamic light scattering to

assess crystallizability of macromolecules and macromolecular assemblies.

Structure 1994, 2(5), 357-359.

[70] Childs, R. A.; Galustian, C.; Lawson, A. M.; Dougan, G.; Benwell, K.; Frankel,

G.; Feizi, T. Recombinant Soluble Human CD69 Dimer Produced in Escherichia

coli: Reevaluation of Saccharide Binding. Biochemical and Biophysical

Research Communications 1999, 266(1), 19–23.

73

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení,

adresa
Číslo OP

Datum

vypůjčení
Poznámka