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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná diplomová práce je velmi dobrá po stránce odborné i formální. Autorce se v ní

podařilo optimalizovat postup přípravy dvou proteinů a ve spolupráci s dalšími

spolupracovníky je i charakterizovat několika biofyzikálními metodami. Rozsah i kvalita

výsledků je tedy zcela uspokojivá, práce je navíc sepsána přehledně, logicky a jazykově

správně, a to, až na drobné chybičky, jak pravopisně, tak i slohově. Proto práci hodnotím

v téměř všech kritériích nejvyšší známkou. Část „odborná správnost“ hodnotím stupněm B

z toho důvodu, že výsledky některých experimentů nejsou prezentovány v dostatečném

rozsahu. Jde hlavně o ty části, u nichž je uvedeno, že je prováděl někdo jiný –

nejmarkantnějším příkladem je metoda hmotnostní spektrometrie. Určitě by srozumitelnosti

interpretace prospělo, kdyby i zde byla prezentována primární data z experimentů. Stejně tak

by bylo vhodné ukázat obrázek gelu z SDS PAGE elektroforézy proteinu NKp80_F2

produkovaného v PB linii po GPC odpovídající obr. 17. V metodické části v tabulce 3 pak není

zcela jasné, co znamená koncentrační údaj u předpokládaného komplexu dvou proteinů. I přes

tyto drobné nedostatky se však práce jeví jako velmi kvalitní, a navíc otevírá cestu k dalšímu

zajímavému výzkumu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Z elektroforézy SDS PAGE na obr. 14 i GPC na obrázku 15 se jeví, že ve vzorcích

proteinového konstruktu NKp80_F1 je v malém množství přítomen i protein NKp80_F2 a

naopak. Přítomnost kratšího NKp80_F2 v delším NKp80_F1 by bylo možno vysvětlit

proteolytickým štěpením, ale opačně je důvod nejasný. Jak si tento jev vysvětlujete?

2. Výsledky dynamického rozptylu světla i sedimentační analýzy ukazují, že za podmínek

experimentu nevzniká komplex proteinů NKp80 a AICL. To je v diskusi odůvodňováno

nízkou koncentrací proteinů v daných experimentech. Nicméně pokud uvažujeme v úvodu

práce uvedenou disociační konstantu 48 µM, potom by při koncentraci použité v DLS (ač

tento údaj není zcela jednoznačný) měla být koncentrace komplexu cca 5 µM při celkové

koncentraci každé ze složek cca 20 µM, komplex by měl tedy tvořit cca 25% veškerého

proteinu (v případě stechiometrického poměru složek). U sedimentační analýzy je to asi

12%. To jsou však hodnoty, které by měly být detekovatelné. Proto se ptám: a) Existuje i

jiný přijatelný důvod, proč komplex nevznikl či nebyl pozorován? b) Proč nebyly uvedené

analýzy provedeny i s koncentrovanějšími proteiny, aby byla tvorba komplexu posílena?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně.

Datum vypracování posudku: 21.5.2016
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